
I.
Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

II. 
Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

III. 
Sachregister

Gesamtverzeichnis
2016

ZErb_Index_2016.indd   1 23.01.17   14:24



II

Herausgeber
Deutsche Vereinigung für Erbrecht und Vermögensnachfolge e.V.

Mitherausgeber
Dr. Marc Jülicher, RA und FAStR · Dr. Michael Bonefeld, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Manuel Tanck, RA und  
FAErbR · Dr. Rembert Süß, RA · Dr. Thomas Wachter, Notar · Dr. Christopher Riedel, LL.M., RA, FAStR und StB · 
Raymond Halaczinsky, RA, Ministerialrat a. D. · Prof. Dr. Knut Werner Lange

Beirat
Walter Krug, Vors. RiLG a.D. · Prof. Dr. Ludwig Kroiß, Vizepräsident des LG · Dr. Hubertus Rohlfing, Notar, RA und 
FAErbR · Prof. Dr. Peter Fischer, Vors. RiBFH a.D. · Prof. Dr. Elmar Wadle · Dr. Dietmar Moench, Ministerialrat a.D. ·  
Michael Rudolf, RA und FAErbR · Dr. Herbert Bartsch, RA und FAErbR · Norbert Weinmann, Oberamtsrat · Prof. Dr.  
Rainer Lorz, RA · Michael Ott-Eulberg, RA und FAErbR · Prof. Dr. Rainer Frank · Prof. Dr. Ralph Landsittel, RA, FAStR 
und FAErbR · Dr. Sebastian Spiegelberger, Notar a.D. · Dieter Gebel, Vizepräsident FG a.D. · Prof. Dr. Christoph 
Ann LL.M., RiLG · Prof. Dr. Wolfgang Burandt LL.M., M.A., MBA, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Stephan Scherer, 
RA und FAErbR · Prof. Dr. Ulrich Magnus · Dr. Heinz-Willi Kamps, RA und FAStR · Karl-Ludwig Kerscher, RA · Dr. K. 
Jan Schiffer, RA · Prof. Dr. Georg Jochum · Dr. Andreas Richter M.A. LL.M., RA und FAStR · Dr. Heinrich Hübner, RA 
und StB · Stephan Rißmann, RA und FAErbR · Dr. Daniel Lehmann, RA · Mark Pawlytta, RA · Dr. Martin Feick, RA · 
Thomas Littig, RA und FAErbR · Prof. Dr. Stephan Lorenz · Ulrich Gerken, RA, FAErbR und FAStR · Gerhard Ruby, 
RA und FAErbR · Dr. Andreas Schindler LL.M, RA · Dr. Alexander Wirich, RA und FAErbR · Roland Wendt, RiBGH · 
Prof. Dr. Dr. Thomas Gergen · Dr. Dietmar Kurze, RA und FAErbR · Prof. Dr. Dr. h.c. Walter Zimmermann

ZErb_Index_2016.indd   2 23.01.17   14:24



III

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen (2016)

 
Beckervordersandfort, Dr. Ansgar, LL.M., EMBA, RA, FA ErbR, FA HuGR, Notar
•	 Nachfolgegestaltung mit Familienpool		 189

Blusz, Pawel, RA, Steuerberater	
•	 Beurkundung von letztwilligen Verfügungen in der Schweiz		 221

Bothe, Dr. Peter, RA, FA FamR, FA ErbR	
•	 Plädoyer zur Abschaffung des § 181 Abs. 1 ZVG		 225

Bredemeyer, Dr. Dierk, RA, FA ErbR	
•	 Die Anfechtung bei Anfall der Erbschaft		 318

Brinkmann, Pascal, RA, LL.M./Blasius, Sebastian, RA	
•	 Der deutsch-singapurische Erbfall – Ein Überblick		  61

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR	
•	 Brexit und EWR-Abkommen		 281

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR
•	 	 Nochmals: Bewertung von Geschäftsgrundstücken und gemischt genutzten Grundstücken nach § 182 BewG		 317

Gelhaar, Matthias, Dipl.-Finanzwirt
•	 Die Zugewinngemeinschaft im Erbschaftsteuerrecht		  10

Gergen, Prof. Dr. Dr. Thomas/Görög, Prof. Dr. Márta	
•	 Inwieweit sind Erben an Urheberrecht gebunden?		 253

Gierhake, Prof. Dr. jur.,  Dr. rer. pol. Olaf, LL.M., LL.M.	
•	 Zur Anwendbarkeit der Erbschaftssteuerklassenprivilegs des § 15 Abs. 2 ErbStG  

auf liechtensteinische Familienstiftungen		 163

Gohlisch, Ulrich, Dipl.-Finanzwirt	
•	 Bewertung von Geschäftsgrundstücken und gemischt genutzten Grundstücken  

nach § 182 Bewertungsgesetz (BewG)		  59

Gohlisch, Ulrich, Dipl.-Finanzwirt	
•	 Bewertung eines Einfamilienhauses für Zwecke der Schenkungsteuer oder Erbschaftsteuer		  98

Heindl, Katrin, RA	
•	 Ausschlagungsentscheidung des (Erbes-)Erben und Berücksichtigung noch nicht geltend gemachter  

Pflichtteilsansprüche des Erblassers bei der Pflichtteilsberechnung		  8

Herzog, Dr. Stephanie, RA	
•	 Das streitige Erbscheinsverfahren aus anwaltlicher Sicht unter besonderer Berücksichtigung  

des Einwands der Testierunfähigkeit		  34

Heurung, Prof. Dr. Rainer, WP, Steuerberater/Buhrandt, Andreas, M. Sc./Gilson, Gert, B.A.	
•	 Verhältnismäßigkeit der Bewertungsverfahren in der Erbschaftsteuerreform		 396

Heurung, Prof. Dr. Rainer, WP, Steuerberater/Fröhr, Dr. Katja/Buhrandt, Andreas, M. Sc.	
•	 Unionsrechtswidrigkeit von § 2 Abs. 3 ErbStG hinsichtlich des zwanzigjährigen  

Berücksichtigungszeitraums bei Schenkungen unter Gebietsfremden		 283

Horn, Dr. Claus-Henrik, RA, FA ErbR	
•	 Verjährungsbeginn der Beschenktenhaftung im Pflichtteilsrecht (§ 2329 BGB)		 232

ZErb_Index_2016.indd   3 23.01.17   14:24



IV

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

Hübner, Dr. Heinrich, RA, Steuerberater	
•	 Stets findet Überraschung statt, da, wo man`s nicht erwartet hat.		  46

Isekeit, Christian, Dipl.-Wi.Jur. FH, MBA/Weiß, Christian, RA, FA InsR	
•	 Das Nachlassinsolvenzverfahren – Grundzüge des Insolvenzrechts für Erbrechtler		 249

Jestaedt, Dr. Clemens	
•	 Umdeutung wechselbezüglicher Verfügungen am Beispiel zweier Beschlüsse des OLG Düsseldorf  

und des OLG München		 256

Kind, Jaane, RA	
•	 Der Versicherungsschutz in „erbrechtlichen Angelegenheiten“ nach den  

„Allgemeinen Rechtsschutzbedingungen“ (ARB)		 195

Klein, Dr. Nico C., LL.M.	
•	 Ausschlagung einer Erbschaft durch einen Prokuristen einer gGmbH		  89

Landsittel, Prof. Dr. Ralph, RA, FA ErbR, FA SteuerR	
•	 Die Erbschaftsteuerreform 2016 im praxisorientierten Überblick		 383

Lange, Prof. Dr. Knut Werner/Holtwiesche, Marian, Ass. jur.	
•	 Die Erbausschlagung eines im Ausland  lebenden Erben unter Berücksichtigung der ErbVO		  29

Lange, Prof. Dr. Knut Werner/Holtwiesche, Marian, Ass. jur.	
•	 Digitaler Nachlass – eine Herausforderung für Wissenschaft und Praxis (Teil 1)		 125
•	 Digitaler Nachlass – eine Herausforderung für Wissenschaft und Praxis (Teil 2)		 157

Pauli, Dr. Rudolf, RA, Steuerberater
•	 Unternehmensnachfolge mit Minderjährigen		 131

Riedel, Dr. Christopher, LL.M., RA, FA SteuerR, Steuerberater	
•	 „Verschonungskonzepte“ für Unternehmensvermögen nach dem ErbStG 2016		 371

Seefried, Corina, RRef./Klauberg, Theis, RA	
•	 Auswirkungen der Europäischen Erbrechtsverordnung – Verordnung EU (Nr. 650/2012) –  

auf das lettische Erbrecht		 167

Spernath, Dr. Valentin, Notar	
•	 Testamentsvollstreckung und Interessenskonflikte – Vorerbe und gesetzlicher Vertreter  

als Testamentsvollstrecker?		  1

Stritter, Sebastian, RA, FA ErbR	
•	 Das notarielle Verfahren zur Vermittlung der Erbauseinandersetzung nach den §§ 363 ff FamFG		  57

Wachter, Dr. Thomas, Notar	
•	 Erbersatzsteuer bei nicht rechtsfähigen Familienstiftungen		 323

Werner, Dr. Rüdiger, RA, FA SteuerR	
•	 Auskunftsansprüche des Pflichtteilsberechtigten und des Erben über von liechtensteinischen  

Stiftungen gehaltenes Nachlassvermögen		  92

ZErb_Index_2016.indd   4 23.01.17   14:24



V

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

II. Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

(* mit Urteilsanmerkung; L = Leitsatz)

EuGH			 

2016			 
08.06.	 c-479/14	 Zur Unionsrechtswidrigkeit des § 2 Abs. 3 ErbStG bei Schenkungen  
		  unter Gebietsfremden		  309	

BGH			 

2015			 
07.07.	 X ZR 59/13	 Zur Frage der Entgeltlichkeit bei Zuwendung gegen Erbverzicht		  117	 *
14.10.	 IV ZR 438/14	 Zinsanspruch des Erben gegen den Fiskus als Erbschaftsbesitzer		  152
21.10.	 IV ZR 68/15	 Zur Auslegung des Begriffs „Erbschaftsansprüche“ in § 15 der Anlage zu  
		  Art. 20 des Konsularvertrags zwischen der Türkischen Republik und dem  
		  Deutschen Reich vom 28. Mai 1929		  150
18.11.	 IV ZB 35/15	 Die Kostenentscheidung nach § 81 Abs. 1 FamFG		  122
16.12.	 IV ZB 13/15	 Prüfungsumfang des Beschwerdegerichts im Erbscheinsverfahren		  148 

2016			 
27.01.	 XII ZR 33/15	 Keine Schenkung bei unentgeltlicher Gebrauchsüberlassung von  
		  Wohn-/Geschäftsräumen		  140
27.01.	 IV ZR 147/15	 Entschädigung für Verlust eines Unternehmens durch NS-Recht: Verjährung  
		  von Pflichtteilsansprüchen gegen den Rechtsnachfolger der jüdischen Berechtigten		  176
24.02.	 IV ZR 342/15	 Kein Wertabschlag für Erwerb eines Miteigentumsanteils bei Vereinigung des  
		  Gesamteigentums in einer Hand		  245
05.04.	 XI ZR 440/15	 Nachweis des Erbrechts durch eröffnetes, eigenhändiges Testament		  201
07.04.	 IX ZB 69/15	 Zur Erklärung der Unpfändbarkeit des Pflichtteilsanspruchs		  239
19.05.	 III ZR 274/15	 Auskunfts- und Rechenschaftspflicht des professionellen Erbenermittlers		  269	 *
25.05.	 IV ZR 205/15	 Anwendbarkeit des § 2285 BGB bei Anfechtung wechselbezüglicher Verfügungen  
		  des zuerst versterbenden Ehegatten		  236
29.06.	 IV ZR 387/16	 Irrtum über den Verlust des Pflichtteilsrechts bei Ausschlagung des beschwerten Erbes		  262
29.06.	 IV ZR 474/15	 Lauf der Frist des § 2325 Abs. 3 BGB bei Vorbehalt eines Wohnungsrechts		  266	 *
29.06.	 XII ZB 300/15	 Umfang des testamentarisch angeordneten Ausschlusses der elterlichen  
		  Vermögensverwaltung		  290
06.07.	 XII ZB 61/16	 Zur Wirksamkeit von Patientenverfügung und Vorsorgevollmacht		  330	 *

BFH			 

2016			 
12.05.	 II R 56/14	 Voraussetzungen der vollständigen Schenkungsteuerbefreiung des Erwerbs  
		  einer Kunstsammlung im Sinne des § 13 Abs. 1 Nr. 2 S. 1 Buchst. b ErbStG		  303	 *

Kammergericht			 

2016			 
29.03.	 1 W 907/15	 Die Grundbuchberichtigung bei Beteiligung einer im Grundbuch  
		  eingetragenen GbR		  175
26.04.	 1 AR 8/16	 Die internationale Zuständigkeit in Erbsachen bei „Grenzpendlern“		  199

Oberlandesgerichte			 

2015			 
11.02.	 3 Wx 90/14	 Anforderungen an Erklärung der Ausschlagung der Erbschaft		  53 
	 Schleswig	

ZErb_Index_2016.indd   5 23.01.17   14:24



VI

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

07.05.	 5 W (Lw) 7/14	 Die Zuweisung des landwirtschaftlichen Betriebs gem. den §§ 13 ff GrdstVG		  81	 * 
	 Brandenburg	
25.06.	 16 U 193/14	 Säumniszuschläge und Vollstreckungskosten auf die Erbschaftsteuerschuld des 
	 Frankfurt a. M.	 Vorerben sind keine außerordentlichen Lasten im Sinne des § 2126 BGB		  25	 *
07.07.	 I-15 W 329/14 	 Austausch der Begründung der Anfechtung der Annahme oder Ausschlagung 
	 Hamm	 der Erbschaft		  76
18.08.	 15 W 332/15	 Anforderung trotz notariellen Testaments eines Erbscheins durch das Grundbuchamt		  23 
	 Hamm
18.08.	 2 U 21/13	 Beweislastverteilung bei behaupteter Leseunfähigkeit eines testierenden Erblassers		  186 
	 Hamburg
19.08.	 2 U 16/13	 Nießbrauchsvermächtnis an einer in den Nachlass fallenden Miterbenstellung  
	 Hamburg 	 des Erblassers		  209
20.08.	 15 W 346/15	 Der Beweis des Nichteintritts der Pflichtteilsstrafklausel im Grundbuchverfahren		  51 
	 Hamm
11.09.	 15 W 142/15	 Keine Schlusserbeneinsetzung durch Hinweis auf gesetzliche Erbfolge und  
	 Hamm 	 ergänzende Pflichtteilsstrafklausel		  21
08.10.	 11 Wx 78/14	 Aufklärungspflicht des Nachlassgerichts im Strengbeweisverfahren		  18 
	 Karlsruhe
04.11.	 8 W 9/15	 Treuwidrige Verweigerung der Kenntnisnahme einer Terminsladung im  
	 Zweibrücken 	 Vermittlungsverfahren zur Erbauseinandersetzung nach §§ 363 ff FamG		  76
06.11.	 4 W 105/15	 Zur Wechselbezüglichkeit eines gemeinschaftlichen Testaments		  47 
	 Bamberg
17.11.	 3 U 20/15	 Konkludente Vereinbarung einer Bruchteilsberechtigung an einer Kontoforderung		  73 
	 Schleswig Holstein
15.12.	 15 W 514/15	 Kein Absehen von der Eintragung eines Nacherbenvermerks im Grundbuch		  115 
	 Hamm

2016
26.01.	 19 W 78/15	 Pflicht des Erben zur Prüfung der Kontoauszüge des Erblassers der letzten 10 Jahre		  107	 * 
	 Stuttgart
27.01.	 31 Wx 168/15	 Umdeutung der „Änderungsbefugnis“ des Vorerben		  70 
	 München
27.01.	 I-15 W 555/15	 Nachweis einer negativen Tatsache gegenüber dem Grundbuchamt		  208 
	 Hamm
23.02.	 2 U 18/15	 Ansprüche des Untervermächtnisnehmers gegenüber dem Hauptvermächtnisnehmer  
	 Hamburg 	 und dem Vermächtnisvollstrecker		  204
23.02.	 3 W 264/16	 Beschwerdefrist bei Erlass eines Berichtigungsbeschlusses		  277 
	 München
29.02.	 4 U 78/14	 Verjährung von Zinsansprüchen gegen den Fiskus als Erbschaftsbesitzer		  179 
	 Bamberg
08.03.	 31 Wx 386/15	 Bindung des Nachlassgerichts im Erbscheinsverfahren durch zivilgerichtliches  
	 München 	 Feststellungsurteil		  138
31.03.	 31 Wx 413/15	 Mögliche Auslegung einer Vollmacht als Testament		  173 
	 München
05.04.	 31 Wx 395/15	 Kein Anspruch unabhängiger Dritter auf Ernennung zum Testamentsvollstrecker		  172 
	 München
13.05.	 15 W 594/15	 Zur Löschung des Nacherbenvermerks im Grundbuch bei Vorhandensein von  
	 Hamm 	 Ersatznacherben		  275
06.06.	 3 WX 12/16	 Zur Höhe der Vergütung des Nachlassverwalters mit nutzbarer Ausbildung		  298 
	 Schleswig
13.06.	 3 Wx 111/16	 Auslegung zweier aufeinanderfolgender Testamente als einheitliches,  
	 Düsseldorf 	 gemeinschaftliches Testament		  296
16.06.	 4 W 42/16	 Anforderungen an die Ermittlungspflichten eines Notars bei Erstellung eines  
	 Bamberg 	 notariellen Nachlassverzeichnisses		  293
12.07.	 10 U 83/15	 Geltendmachung der Pflichtteilsunwürdigkeit nach Ablauf der Anfechtungsfrist		  326 
	 Hamm
21.07.	 2 WF 81/16	 Anforderungen an die Ermittlungen des Familiengerichts zur Genehmigung  
	 Zweibrücken 	 einer Erbausschlagung		  289

ZErb_Index_2016.indd   6 23.01.17   14:24



VII

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

09.08.	 31 Wx 286/15	 Testamentarische Zuwendung eines Gebäudes und des „Restes des Vermögens“		  286 
	 München

Landgerichte			 

2015			 
03.12.	 2 O 321/14	 Zur Sittenwidrigkeit eines „Behindertentestaments“		  183	 * 
	 Essen
17.12.	 20 O 172/15 	 Der Zugangsanspruch der Erben zum Benutzerkonto des Erblassers in sozialen  
	 Berlin 	 Netzwerken		  109
17.12.	 12 O 297/15	 Verpflichtung des Erben zur Erstellung eines notariellen Nachlassverzeichnisses  
	 Amberg 	 bei notleidenden Nachlässen		  145	 *

2016			 
24.06.	 2 O 210/15 n. rk.	 Zur Verjährung des Anspruchs gegen den Beschenkten gemäß § 2329 BGB		  235 
	 Wuppertal

Finanzgerichte
			 

2016			 
25.05.	 7 K 291/16	 Zur Erbersatzsteuer bei nicht rechtsfähigen Familienstiftungen		  338 
	 Köln

Landessozialgerichte			 

2016			 
25.02.	 L 7 SO 3057/12	 Keine Übernahme der Beerdigungskosten durch den Sozialhilfeträger bei  
	 Baden-Württemberg 	 ausschließlich sittlicher Verpflichtung		  242

Arbeitsgerichte			 

2016			 
01.07.	 3 Ga 1/16	 Nebentätigkeitsgenehmigung für eine Tätigkeit als Testamentsvollstrecker  
	 Lörrach 	 eines Bankmitarbeiters		  260

ZErb_Index_2016.indd   7 23.01.17   14:24



VIII

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

III. Sachregister

A

Wohn-/Geschäftsräume, unentgeltliche  
Gebrauchsüberlassung

140

Allgemeine Rechtschutzbedingungen (ARB),  
erbrechtliche Angelegenheiten

195

Anfechtung der Annahme, Austausch der  
Begründung

76

Anfechtung der Erbschaft 318

Anfechtung,  
Ausschlagung der Erbschaft

76

Anfechtung,  
wechselbezügliche Verfügungen

236

Auskunftsanspruch des Pflichtteilsberechtigten, 
liechtensteinische Stiftung

92

Auskunftsanspruch,  
Prüfung der Kontoauszüge

107

Ausschlagung der Erbschaft,  
Anforderungen an Erklärung

53

Ausschlagung der Erbschaft,  
Prokurist

89

Außerordentliche Lasten,  
Säumniszuschläge und Vollstreckungskosten

25

 
B

Beerdigungskosten, Sozialhilfeträger 242

Behindertentestament, Sittenwidrigkeit 183

Beschwerdefrist 277

Beurkundung in der Schweiz,  
letztwillige Verfügungen

221

Bewertung, Einfamilienhaus 98

Bewertung, Geschäftsgrundstücke  
und gemischt genutzte Grundstücke

59, 317

Brexit, EWR-Abkommen 281

 
D

Deutsch-singapurischer Erbfall 61

Digitaler Nachlass 109, 125, 
157

 
E

Eigenhändiges Testament,  
Nachweis des Erbrechts

201

Elterliche Vermögensverwaltung,  
Ausschluss

290

Erbauseinandersetzung,  
notarielles Vermittlungsverfahren

57, 76

Erbausschlagung,  
Berücksichtigung der ErbVO

29

Erbausschlagung, Ermittlungen  
des Familiengerichts zur Genehmigung

289

Erbausschlagung, im Ausland lebender Erbe, 
ErbVO

29

Erbenermittler, Auskunfts- und  
Rechenschaftspflicht

269

Erbschaftsteuerklassenprivileg,  
liechtensteinische Stiftung

163

Erbschaftsteuerreform 2016 383

Erbschaftsteuerreform, Verhältnismäßigkeit  
der Bewertungsverfahren

396

Erbschein, notarielles Testament 23

Erbscheinsverfahren, Prüfungsumfang  
des Beschwerdegerichts

148

Erbscheinsverfahren, zivilgerichtliches  
Feststellungsurteil, Bindung des Gerichts

138

Erbverzicht, Entgeltlichkeit 117

EU ErbVo, lettisches Erbrecht 167

 
F

Familienpool 189

Familienstiftungen, Erbersatzsteuer 323, 338 

Frist des § 2325 Abs. 3 BGB,  
Vorbehalt eines Wohnungsrechts

266

 
G

Gebrauchsüberlassung, unentgeltliche 140

Gemeinschaftliches Testament,  
Wechselbezüglichkeit

47

Gemeinschaftliches Testament,  
zwei aufeinanderfolgende Testamente

296

Genehmigung einer Erbausschlagung,  
Ermittlungen Familiengericht

289

Geschäftsgrundstücke, Bewertung 59

Grundbuchamt,  
Nachweis negativer Tatsache

208

ZErb_Index_2016.indd   8 23.01.17   14:24



IX

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

Grundbuchberichtigung,  
Beteiligung einer GbR

175

 
I

Internationale Zuständigkeit,  
Grenzpendler

199

 
K

Konsularvertrag Türkische Republik 150

Konto, konkludente Vereinbarung  
Bruchteilsberechtigung

73

Kostenentscheidung,  
§ 81 Abs. 1 FamFG

122

Kunstsammlung,  
Schenkungsteuerbefreiung

303

 
L

Landwirtschaftlicher Betrieb,  
Zuweisung gem. §§ 13 ff GrdstVG

81

Leseunfähigkeit des testierenden Erblassers, Be-
weislastverteilung

186

Liechtensteinische Stiftung,  
Auskunftsansprüche des Erben

92

Liechtensteinische Stiftung,  
Erbschaftsteuerklassenprivileg

163

 
M

Miteigentumsanteil,  
Wertabschlag für Erwerb

245

 
N

Nacherbenvermerk 115

Nacherbenvermerk, Vorhandensein  
von Ersatznacherben

275

Nacherbenvollstrecker 1

Nachlassgericht, Aufklärungspflicht 18

Nachlassinsolvenzverfahren 249

Nachlassverwalter, Höhe der Vergütung 298

Nachlassverzeichnis, notarielles 145, 293

Nießbrauchsvermächtnis,  
Miterbenstellung des Erblassers

209

Notarielles Nachlassverzeichnis,  
Anforderungen an Ermittlungspflichten

293

Notleidender Nachlass,  
notarielles Nachlassverzeichnis

145

 
P

Patientenverfügung 330

Pflichtteilsanspruch, Unpfändbarkeit 239

Pflichtteilsansprüche, geltend gemachte 8

Pflichtteilsansprüche, Verjährung 176, 235

Pflichtteilsergänzungsanspruch, Verjährung  
des Anspruchs gg. den Beschenkten

235

Pflichtteilsrecht bei Ausschlagung,  
Irrtum über Verlust

262

Pflichtteilsrecht, Verjährungsbeginn der  
Beschenktenhaftung, § 2329 BGB

232

Pflichtteilsstrafklausel, Beweis des  
Nichteintritts im Grundbuchverfahren

51

Pflichtteilsunwürdigkeit,  
Ablauf der Anfechtungsfrist

326

 
S

Schlusserbeneinsetzung,  
Pflichtteilsstrafklausel

21

Schweiz, Beurkundung letztwilliger  
Verfügungen

221

Soziale Netzwerke, Zugangsanspruch  
des Erben zum Benutzerkonto

109, 126

T

Testamentarische Zuwendung des  
„Restes des Vermögens“

286

Testamentsvollstrecker, gesetzlicher Vertreter 5

Testamentsvollstrecker, kein Anspruch  
unabhängiger Dritter

172

Testamentsvollstrecker,  
Nebentätigkeitsgenehmigung

260

Testamentsvollstreckung,  
Interessenskonflikte

1

Testierunfähigkeit 34

Türkische Republik,  
Konsularvertrag

150

ZErb_Index_2016.indd   9 23.01.17   14:24



X

ZErb 2016Gesamtverzeichnis

 
U

Unentgeltliche Gebrauchsüberlassung,  
keine Schenkung

140

Unionsrechtswidrigkeit 283

Unionsrechtswidrigkeit, § 2 Abs. 3 ErbStG 309

Unternehmensnachfolge, mit Minderjährigen 131

Unternehmensvermögen,  
Verschonungskonzepte nach ErbStG 2016

371

Untervermächtnisnehmer 204

Urheberrecht 253

 
V

Vermögensverwaltung,  
Ausschluss der elterlichen

290

Versicherungsschutz nach ARB,  
erbrechtliche Angelegenheiten

195

Verwaltungsvermögen 375, 384 

Vollmacht, Auslegung als Testament 173

Vorerbe, Nacherbenvollstrecker 4

Vorerbe, Umdeutung der  
„Ändeungsbefugnis“

70

Vorsorgevollmacht 330

 
W

Wechselbezügliche Verfügungen,  
Umdeutung

256

 
Z

Zinsanspruch des Erben,  
gg. Erbschaftsbesitzer

152

Zinsansprüche, Verjährung 179

Zugewinngemeinschaft, Erbschaftsteuerrecht 10

ZErb_Index_2016.indd   10 23.01.17   14:24



XI

ZErb_Index_2016.indd   11 23.01.17   14:24



zerb verlag GmbH · Rochusstraße 2–4 · 53123 Bonn
Tel.: 0228 91911-50 · Fax: 0228 91911-59 · E-Mail: zerb@zerb.de · www.zerb.de

ZErb_Index_2016.indd   12 23.01.17   14:24


